
Управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района 
 
 

ПРИКАЗ 
 

 

№  336       от    14 мая   2021 г.                                        р.п.Екатериновка 
 

О порядке окончания 4 четверти 

и завершения 2020/2021 учебного года 

в общеобразовательных организациях  

Екатериновского муниципального района 
 
 

          В целях организованного завершения 2020/2021 учебного года в 

общеобразовательных организациях Екатериновского муниципального 

района, во исполнение распоряжения главы Екатериновского 

муниципального района от 13.04.2021 № 121-Р «О проведении в 

Екатериновском муниципальном районе государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2021 году», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить план мероприятий по завершению 4 четверти и 2020/2021 

учебного года и  проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам  основного общего и среднего общего 

образования в общеобразовательных организациях Екатериновского 

муниципального района (приложение 1) 

 

2.Аринушкиной Е.Ю., Сазоновой О.С., муниципальным координаторам 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 

общеобразовательных организациях  на территории Екатериновского 

муниципального района: 

 

2.1.создать необходимые условия  и организовать проведение 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории 

Екатериновского муниципального района в сроки, установленные 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (приложение 

2); 

2.2.обеспечить получение и доставку ключей, контрольно-измерительных 

материалов в пункт проведения экзаменов и обратно в ГБУ Саратовской 

области «Региональный центр оценки качества образования» в день 

проведения экзаменов; 



2.3.обеспечить информационную безопасность при работе с документами и 

материалами ограниченного доступа; 

 

2.4.обеспечить присутствие общественных наблюдателей в пункте 

проведения экзамена; 

 

2.5.провести анализ деятельности общеобразовательных учреждений по 

итогам государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования; 

 

2.6.обеспечить своевременное информирование обучающихся и выпускников 

о результатах государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования; 

 

3.Руководителям общеобразовательных организаций Екатериновского 

муниципального района: 

 

3.1.Разработать план мероприятий по организованному завершению 

2020/2021 учебного года в срок до 15 мая 2021 года; 

  

3.2.Обеспечить завершение 2020/2021 учебного года, в соответствии с 

учебным планом образовательной программы организации на текущий 

учебный год, выполнение образовательных и учебных программ; 

 

3.3. Провести промежуточную аттестацию учащихся, завершивших освоение 

общеобразовательной программы, в том числе отдельной части или всего 

объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 

общеобразовательной программы, в соответствии с установленным 

общеобразовательной организацией порядком проведения промежуточной 

аттестации учащихся; 

 

3.4. В срок, до 22 мая 2021 года рассмотреть на педагогических советах 

вопрос о допуске к государственной итоговой аттестации: 

- учащихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего образования, не имеющих академической задолженности, в полном 

объеме выполнивших учебный план или индивидуальный учебный план 

(имеющих годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за 

IX класс не ниже удовлетворительных), а также имеющих результат "зачет" 

за итоговое собеседование по русскому языку; 

- учащихся, освоивших основные образовательные программы среднего 

общего образования, не имеющих академической задолженности, в полном 

объеме выполнивших учебный план или индивидуальный учебный план 

(имеющих годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за 

каждый год обучения по образовательной программе среднего общего 



образования не ниже удовлетворительных), а также имеющих результат 

"зачет" за итоговое сочинение (изложение). 

 

3.5.Рекомендовать руководителю образовательной организаций, на базе 

которой будет организован пункт проведения экзаменов, назначить 

ответственных за хранение  экзаменационных материалов до и после 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, носителей 

видеозаписей проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в аудиториях пунктов проведения экзаменов до момента 

передачи их в ГАУ СО «РЦОКО». 

 

3.6.Возложить на руководителей образовательных организаций 

ответственность за организацию и проведение разъяснительной работы по 

предотвращению фактов нарушения законодательства участниками и 

организаторами государственной итоговой аттестации  по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования. 

 

3.7.Провести праздник «Последнего школьного звонка», посвященного 

окончанию 2020-2021 учебного года выпускников общеобразовательных 

учреждений Екатериновского муниципального района  22 мая 2021 года в 

9.00 часов; 

 

3.8.Организовать проведение торжественных праздников выпускников школ, 

посвященных окончанию учебного года, с соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований в условиях профилактики и 

предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)  с участием представителей правоохранительных органов и медицинских 

работников; 

 

3.9.Обсудить результаты деятельности педагогических коллективов школ по 

выполнению закона РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», образовательные достижения учащихся на 

педагогических Советах школ и решение утвердить приказом; 

 

3.10.Провести анализ результатов государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в срок до 1 августа 2021 года, с предоставлением анализа в МКУ 

«Методический центр учреждений образования Екатериновского 

муниципального района»; 

 

3.11.Принять конкретные меры по обеспечению контроля проведения 

мероприятий, направленных на предупреждение неуспеваемости и выбытие 

учащихся до получения ими общего образования. 



3.12.Взять под строгий контроль занятость детей группы «риска» и из семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, в период летних каникул. 

3.13.Принять исчерпывающие меры по недопущению безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в период летних каникул. 

3.14.Обеспечить вариативные формы занятости несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом учете. 

3.15.Организовать разъяснительную работу среди учащихся и их родителей 

по профилактике детского травматизма, по безопасному поведению на 

дорогах, открытых водоемах, в быту в период летних каникул, с 

привлечением всех заинтересованных ведомств, принять все необходимые 

меры по охране жизни и здоровья детей и подростков. 

3.16.Предусмотреть организацию различных форм занятости, досуговой 

деятельности и оздоровления обучающихся в летний период; 

3.17.Предоставить в управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района: 

3.18.1.карту занятости в каникулярное время  учащихся группы «риска» и 

детей  из семей, находящихся в социально опасном положении, состоящих на 

всех видах профилактического учета в срок до 29.05.2021 года. (Синевой 

Е.Е., консультанту управления образования). 

3.18.2. В МКУ «Методический центр учреждений образования 

Екатериновского муниципального района»  в срок 03.06.2021 г.: 

            - информацию о выполнении  ФЗ от 29.12.2012 № 273  «Об 

образовании в Российской Федерации» за  IV четверть 2020/2021 учебного 

года и учебный 2020/2021 год  по ранее утвержденной форме (приложения 5, 

5.1.(таблицы- отдельный файл)). 

 

            - подробную аналитическую справку по прилагаемой форме 

(приложение 3). 

 

            -  по итогам IV учебной четверти текущего учебного года 

предоставить (помимо приложений 3-5): 

 

            -сравнительный анализ динамики (I,II, III, IV четверти) обученности 

учащихся (с указанием ФИО учеников) имеющих по итогам четверти 

неудовлетворительные отметки, одну «четверку» и одну «тройку»,  

 



           -аналитическую справку о мероприятиях, направленных на повышение 

качества знаний учащихся, имеющих по итогам IV четверти и  учебного 

года, а также 2019-2020 учебного года неудовлетворительные отметки, 

одну «четверку» и одну «тройку».  

 

В аналитической справке отразить эффективность принятых  мер,  

направленных на повышение качества знаний и образовательных результатов 

обучающихся школ, через улучшение  качества преподавания предметов 

естественнонаучного и гуманитарного циклов в целом, принятые 

администрацией школ управленческие решения, комплекс мер и 

проведенных мероприятий за два прошедших учебных года. 

 

- индивидуальные маршруты ликвидации дефицитов по предметам 

на конец  IV четверти  2020/2021 учебного года обучающихся, имеющих по 

итогам четверти неудовлетворительные отметки, одну «четверку» и одну 

«тройку» (приложение 4). 

 

Справки должны быть предоставлены на официальных бланках ОО, заверены 

подписью и печатью руководителя. 

 

4.МКУ «Методический центр учреждений образования Екатериновского 

муниципального района»: 

 

4.1.По итогам  IV учебной четверти  и  учебного текущего года, а также 2019-

2020 учебного года провести сравнительный анализ динамики обученности 

учащихся имеющих по итогам первой - четвертой четвертей 

неудовлетворительные отметки, одну «четверку» и одну «тройку»;  

 

4.2.Составить в срок до 10 июня 2021 года: 

 

        - аналитическую справку по итогам первой-четвертой четвертей 2020-

2021 учебного года,  

 

        - аналитическую справку по итогам 2019/2020 и  2020-2021 учебных 

годов. 

 

       В аналитической справке отразить анализ эффективности принятых 

образовательными организациями мер, образовательными организациями 

направленных на повышение качества знаний и образовательных результатов 

обучающихся школ, через улучшение  качества преподавания предметов 

естественнонаучного и гуманитарного циклов в целом, достаточность  

принятых управленческих решений администрацией школ, полноту 

принятых мер и проведенных мероприятий 

 



5.Заместителю начальника управления образования администрации 

Екатериновского муниципального района: 

 

5.1.Проанализировать результаты четверти, учебного года подготовить 

информацию, проект приказа о выполнении общеобразовательными 

учреждениями района  закона РФ от 29.12.2012  № 273 - ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации» в части получения учащимися общего 

образования в срок до 13.06.2021 года. 

 

5.2.Рассмотреть данный вопрос на совещаниях с заместителями    директоров 

по учебной работе, с руководителями общеобразовательных учреждений в 

июне 2021 года. 

 

6.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Екатериновского  

муниципального района                                                                   Н.М. Сизов 

 
С приказом ознакомлены: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                         Приложение 1 
                                                                                                                         к приказу управления образования 

                                                                                                                     администрации Екатериновского  
                                                                                                                         муниципального района 
                                                                                                                         № 336 от 14.05.2021 г 

ПЛАН 

Мероприятий по завершению 2020/2021 учебного года и проведению 

Государственной итоговой аттестации выпускников 9,11 классов 

общеобразовательных учреждений Екатериновского муниципального района 

№ Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

1 Подготовка организационно-

распорядительной 

документации по завершению 

учебного года, проведению 

государственной итоговой 

аттестации выпускников 

 

Апрель-май 2021 

года 

Управление 

образования, 

МКУ 

«Методический 

центр 

учреждений 

образования 

ЕМР» 

(муниципальные 

координаторы  

ОГЭ,ЕГЭ) 

2 Организационные мероприятия: 

-подготовка ППЭ 195 

-проверка готовности ППЭ 

--обучающие семинары для 

организаторов и технических 

специалистов 

-обучающие семинары для 

общественных наблюдателей 

-организация работы по 

обеспечению пунктов 

проведения экзаменов системой 

видеонаблюдения 

Май 2021 муниципальные 

координаторы  

ОГЭ,ЕГЭ 

руководители и  

школьные 

координаторы 

МБОУ СОШ №1 

р.п.Екатериновка 

технические 

специалисты 

ППЭ 

3  оформление информационных 

стендов в образовательных 

организациях по процедуре 

проведения ГИА в 2021 году, 

размещение соответствующей 

информации на сайтах 

образовательных организаций 

(актуализация информации) 

 

В течение года Классные 

руководители, 

Школьные 

координаторы 

ОГЭ,ЕГЭ 

 



 

4 Организация выдачи 

уведомлений на ОГЭ,ЕГЭ 

Май 2021 г. Муниципальные 

координаторы 

ОГЭ,ЕГЭ 

Школьные 

координаторы 

ОГЭ,ЕГЭ 

5 Инструктажи для различных 

категорий участников 

государственной итоговой 

аттестации в 2021 году 

Апрель-май 2021 

г 

Муниципальные 

координаторы 

ОГЭ,ЕГЭ 

Школьные 

координаторы 

ОГЭ,ЕГЭ 

Руководители ОО 

 

6 

Обеспечение информирования о 

проведении государственной 

итоговой аттестации: 

-общественных наблюдателей 

-общественности 

Апрель-июнь 

2021 г 

Муниципальные 

координаторы 

ОГЭ,ЕГЭ 

Школьные 

координаторы 

ОГЭ,ЕГЭ 

Руководители ОО 

7 Сроки, места и порядок 

информирования о результатах 

экзаменов участников ГИА в 

форме ЕГЭ и ГВЭ, ОГЭ и ГВЭ 

 

Апрель-май 2021 

г 

Муниципальные 

координаторы 

ОГЭ,ЕГЭ 

Школьные 

координаторы 

ОГЭ,ЕГЭ 

Руководители ОО 

8 Организация аккредитации 

граждан в качестве 

общественных наблюдателей,  

представителей СМИ на 

освещение ОГЭ и ЕГЭ 

основного периода 

 

Апрель-июнь 

2021 г 

Муниципальные 

координаторы 

ОГЭ,ЕГЭ 

Школьные 

координаторы 

ОГЭ,ЕГЭ 

Руководители ОО 

9 Проведение праздника 

«Последний звонок»  

 

22 мая 2021 г Руководители ОО 

10 Выдача аттестатов об основном 

общем образовании и о среднем 

общем образовании, 

Июнь 2021 г 

 

(после 

согласования 

даты) 

Руководители ОО 

11 Проведение выпускных вечеров 11 классы,(после Руководители ОО 



в общеобразовательных 

учреждениях 

согласования 

даты) 

9 классы по 

решению 

администрации 

ОО 

 

 

 

12 Подготовка аналитических 

отчетов об окончании года и 

результатов государственной 

(итоговой) аттестации 

выпускников 

май-август 2021 

года 

Руководители 

ОО, 

Муниципальные 

координаторы 

ОГЭ,ЕГЭ 

13 Проведение промежуточного 

контроля знаний обучающихся 

2-11 классов 

Апрель-май 2021 Заместители 

директора по УР, 

руководители 

ШМО, учителя- 

предметники.  

 

14 Защита учебных проектов в 

рамках ФГОС 

 

Май 2021 

Заместители 

директора по УР, 

руководители 

ШМО, учителя- 

предметники.  

 

15 Работа школьных лагерей 

летнего отдыха  

 

июнь-июль 2021  

 

Директора ОУ, 

начальники 

лагерей  

 

16   

День защиты детей  

 

1 июня2021  

 

Заместители 

директора по ВР  

 

17 Работа производственной 

бригады, на пришкольном 

участке  

 

Июнь-август2021  

 

Ответственные за 

работу на 

пришкольном 

участке  

 

18 Работа по профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений обучающихся, 

Летняя занятость детей 

 

Июнь-август2021  

 

Заместители 

директора по ВР, 

социальные 

педагоги  

 

 

 
                                                                                                  



                                                                                                 Приложение 2  к приказу 

                                                                                                 управления образования  

                                                                                                 администрации  Екатериновского                

                                                                                                 муниципального района  

                                                                           № 336 от 14.05.2021 г 

Расписание 

Государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  в 2021 году 

Дата День недели Класс Предмет 

24.05 

 

27.05 

понедельник 

 

четверг 

9 

 

9 

Русский язык (195 ППЭ) 

Математика (195 ППЭ) 

25.05 вторник 11 (ГВЭ) Русский язык (Аткарск, 115 ППЭ) 

28.05 пятница 11(ГВЭ) Математика (Аткарск, 115 ППЭ) 

31.05 понедельник 11 Химия, география, литература (195 

ППЭ) 

3.06 четверг 11 Русский язык (195 ППЭ) 

4.06 пятница 11 Русский язык (195 ППЭ) 

7.06 понедельник 11 Математика П (195 ППЭ) 

8.06 вторник 9 Резерв: русский язык 

11.06 пятница 11 Физика, история (195 ППЭ) 

15.06 вторник 11 Обществознание  (195 ППЭ) 

16.06 среда 9 Резерв математика 

18.06 пятница 11 Биология (195 ППЭ), иностранные 

языки 

21.06 понедельник 11 Иностранные языки (устно) 

22.06 вторник 11 Иностранные языки (устно) 

24.06 четверг 11 Информатика и ИКТ (Ртищево, 343 

ППЭ) 

25.06 пятница 11 Информатика и ИКТ  

28.06 понедельник 11 Резерв: география, литература 

(Саратов, 449 ППЭ)), биология, история 

(Саратов, 449 ППЭ), русский язык, 

иностранные языки (устно) 

29.06 вторник 11 Резерв: обществознание, химия 

(Саратов, 473 ППЭ), физика, 

математика П, информатика и ИКТ, 

иностранные языки (за исключением 

раздела «Говорение») 

30.06 среда 9 Дополнительные дни : русский язык 

2.07 пятница 9 Дополнительные дни:математика 

2.07 пятница 11 Резерв по всем учебным предметам 

(Саратов, 449 ППЭ) 

12.07 понедельник 11 Резерв: география, литература, 



биология, история, иностранные языки 

(устно) 

13.07 вторник 11 Резерв: русский язык 

14.07 среда 11 Резерв: обществознание, химия, физика, 

математика П, информатика и ИКТ, 

иностранные языки (за исключением 

раздела «Говорение») 

17.07 суббота 11 Резерв по всем учебным предметам 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                                                                                                  



                                                                                                 Приложение 3  к приказу 

                                                                                                 управления образования  

                                                                                                 администрации  Екатериновского                

                                                                                                 муниципального района  

                                                                                                 № 336 от 14.05.2021 г. 

 

Аналитическая справка 

Только данные сведения в таблицах и конкретно по списку!!!! 

  1. Качество знаний и успеваемость: 

Показатель  1 

четверть 

2 

четверть 

3 четверть 4 

четверть 

год 

Качество знаний      

Успеваемость      

Движение учащихся 

Показатель  1 

четверть 

2 

четверть 

3 

четверть 

4 четверть год 

На начало 

четверти 

     

Прибыло      

Выбыло      

На конец четверти      

3. Питание: 

Показатель  1 

четверть 

2 

четверть 

3 

четверть 

4 

четверть 

год 

1-х, 2-х разовое 

питание/количеств

о 

     

Завтрак      

обед      

Горячее питание      

Школьное 

питание/бесплатно

е 1-4 кл. 

     

4. Списки неуспевающих (указать, по какому предмету, ФИО учителя, 

какая работа проводилась), кроме учащихся 9,11 кл.  

5. Работа по профилактике безнадзорности и правонарушений среди   

учащихся в   таблице (письменно не надо):  

Количество 

обучающихся 

1 четверть 2 

четверть 

3 

четверть 

4 

четверть 

год 

Стоят на учете в КДН и 

ЗП за табакокурение: 

     

Стоят на учете в КДН и 

ЗП за алкоголь: 

     

На учете  у нарколога 

всего: 

     



    Из них:        

Алкоголь: 

     

                        

Токсикомания: 

     

                         

Наркомания: 

     

Стоят на учете  в ПДН:      

Стоят на учете  в 

школе: 

     

Количество 

совершенных 

преступлений/в них 

учащихся: 

     

Количество 

совершенных 

правонарушений/в них 

учащихся: 

     

Количество семей СОП 

/в них детей: 

     

Количество детей, 

проживающих 

раздельно с родителями 

     

Из них, оформлены 

документы: 

нотариально 

доверенность или 

согласие от родителей 

     

6. Сведения  об учащихся, пропустивших более 30% учебного времени 

без уважительной причины. 

7. Подготовка к государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9-

х и 11- х классов в независимой форме и подготовка к итоговому 

сочинению (ФИО уч-ся, претендентов на «2», анализ  работы с ними, 

ФИО учителя, предмет, входной контроль и промежуточный – что 

изменилось и т.д.) 

8.Выполнение плана по внутришкольному контролю (сколько уроков 

было посещено, сколько к /работ, тестов,  работ по КИМам проведено в 

кл.) за год 

9.Списки претендентов на особый образец, медаль РФ, Знак Губернатора 

10.Списки прибывших и выбывших (ФИО, класс ,куда) 

 

11.Качество  знаний  по предметам 

12.Прохождение программ по предметам за 2 полугодие и год 

13. Итоги 4 четверти +год(таблица) 

 



                                                                                                 Приложение  4 к приказу 

                                                                                                 управления образования  

                                                                                                 администрации  Екатериновского                

                                                                                                 муниципального района  

                                                                                                 № 336 от 14.05.2021 г. 

 

 

Индивидуальный маршрут ликвидации дефицитов по _______________ 

на окончание  _4_ четверти  2020/2021 учебного года 

Ф.И. обучающегося 

____________________________________ 

                                                       

Задания 

(выявленные 

у 

обучающего

ся как 

дефицит) 

Умение 

осуществлять 

действия с 

предметным 

содержанием 

отдельных 

разделов 

образовательн

ой программы 

по предмету 

Формы 

организаци

и 

деятельност

и 

Срок

и 

Формы 

контрол

я 

Даты 

контрол

я 

Результат

ы 

контроля 

       

 

 

Подписи: 

Ученик     ________ 

Родитель  ________ 

Учитель   ________ 

 

 

 

 

 
 


